
Co ovlivňuie dlouhodobý
přínos ERP systému
ZaČÍná váS SouČasny podnikcvý infcrmaČntsystém brzdit?
Chybivarn tam potřebná funkcicnaIita? Musite v něm dělat
zbyteČne kroky aby by| proces funkČni? Nebo ne-Jste spckc1eni
Se SluŽÓami svého dcdavalele ERP systému? Pak 1ste na ne1lepši
ceste k vyberovernu řlzeni na informaČnisystem nCVý VýŠe
uvedené ctazky ]sou totiŽ ne1Častě;ši přiČinou-1ehC Vyměny

V minulosti jsme se setkávali s děle-
ním systémů do tří hlavních skupin:
a) AJl-in-one systémy obsahující vše

a směřující do všech výrobníclr í nevý-

robních odvětví.

b) Specializované systémy zaměřené na

konkrétní typy průmyslu; většírrou

s velmi propracovanou oblastí p1áno-

vání a řízení výroby.

c) Systémyq,wíjené rra míru, kam řa-
dírne i 1oká1ní inÍbrmační systémy,
kteréje nutné vzhledem k omezené
funkcionalitě většinou masivně do-
progranovat.

obecné all-in-one systémy jsou ve1-

mi rozsáh1é, obtížně se implernentu-
jí a mají tendenci všerrr svým klientům
vnucovat stejné řešení procesů. Po-
kud však potřebujete podpořit specia-

líty svého prťrmyslu nebo jste ve svých
procesech l'ymys1eli něco zv1áštního,

čím se odlišujete od sých konkurentťr
a je to vaše výhoda proti nim, pak máte

smů]u. Musíte to dořešit Excelem nebo

da1ším specializovaným SW. Výsledkem
v praxi jsou pak Íirmy, které ve svém

ERP systému pořízeném za nemalé pe-

níze řeší účetnictví a sklady, ale výrobu
p1ánují v Excelu nebo hledají něco dal-

šího za další peníze. Takovým firmám
se snaŽíme pomoci např. implementa-
cí APS plánování' alejednou znejobtiž-
nějšíclr položek projektu je integrace,

protože spo1upráce s původním doda-
vatelem ERP systému nebýwá ideá1-

ní a zajistit oboustrannou komunikaci
mezi ERP a APS je pro dobrou Íunkč-
nost nutností.
Specializované ERP systémy j sou

r,1wíjeny oblykle pro vybrané typy prů-
myslu. Výhodou je štíhlé, clobře 1mple-

mentovate1né řešení díky zacílené
funkcionalitě na dané ob1asti. Auto-
mobílový průmysl a už i dodavatelé vý-

robců spotřebního zboži se neobejdou
při vzájemné komunikaci a plánování
bez rozvrhů a odvolávek a EDI komu-
nikace, kontejnerizace a strukturova-
ných balících 1istů; potravináři potře-
bují podporu linkové výroby a v TPV
formu1e a procesy; strojaří konÍigura-
ce ýrobků a zakázkové plánování a ře-

šení odchylek ve výrobě. Rozdílů mezi
podnikovými procesy různých typů
výrob a průmyslů je mnoho a je vel-
ký rozdí1' jest1i implementujete obec-
ný systém a pracně lysvětlujete jeho

dodavate1i, co potřebujete, nebo jest1i

zavádíte specia1izovaný systém a kon-
zultant dodavatele nejen že vám rozu-
mí, a1e je schopný i aktivně navrhovat
různé způsoby řešení vašich specialit
a upozornit vás na důsledkyještě dříve,
než vás napadnou.
Lokr{Llní IS s masir.rrím dodatečný'rn
vývojem na míruvás mohor'r zlákat
nižší pořizovací cenou a schopností ko-

pírovat vaše potřeby díkyv1woji nových

funkcí. Masivní vyvoj však předstal'rrj e

ohromné riziko, že cena projektu bude
mnohonásobně q.šší než dosavadní
předpoklad, a zakonzervuje vás v pů-
vodním stavu. Za definici cílového řeše-
ní jste jako zadavatel totiž zodpovědní
ry. Konzultanti dodavatele se ptají va-
šich klíčových uživate1ů, jak to chcete.

Udě1ají ilna1ýzu' které pří1iš nerozumí-
te, nechají sl ji od vás podepsat a napro-
gramují řešení. Pak téměř vždy zjistíte,
že jste vše nedorrrysle1i rrebo Že v sys-
témujsou nějaké vazby, o kterýchjste
nevěděli, a vše se musí přeprogramo-
vat. Takové ko]ečko se u středně složi-
tého programu opakuje pětkrát, a kdo
je h1avní viník víceprací? No přece za-
davatel _ k1íčový uživate1. A proto musí
také vícepráce p1atit vaše firma a pro-
to jsou masivtlě upravované informač-
ní systémy při imp1ementacích vždy vý-
razně dražší, než se předpokládalo na
počátku při výběrovém řízerrí. Když
už se rozhodnete jít touto cestou tře-
ba i proto, že vaše procesyjsou opravdu
velmi speciální
ažádné standardrrí řešení pro ně ne-

existuje, je strašně dů]ežité ubrzdit klí'
čové uživatele vjejich přáních a nápa-
dec]r a hledat spo1ečně s dodavatelem
rozumné kompromisy. Vždy' když klíčo-
vý uživatel nutně potřebuje něco zpro-
gramovat, ptejte se: kolik ti to dá práce

!! rnp l PŘiLoHA tA5oP SU c o BUslNEss WoRLD l Ři]EN 202]



o

ajak často to děláš? Setkaljsem sc s pří-
pady' kdy se programovala s1ožitá úpra-
va systému v řádu deseti člověkodnů,
aby zautomatizovala dvouhodir-rovou
práci uživatele. Problém by1, že četrrost

dané aktivity byla rok a níkdo se o to ne-
zajímal.

Př1tom při rozhodování o vícepracích,
o výběru dodavate]e i infbrmačního sys-

tému by měl být h1avním kritériem pří-
nos. Zejména pak d1ouhodobý přínos pro
vaši firmu.

co JE TEDY RozHoDu'ící
PRo DLoUHoDoBÝ PŘíNos
ERP sYsTÉMU
Váš ERP systém er jeiro dodavatel mu-
sejí dobře pokrýt vaše současné po-

třcby, ale hlavně nusejí dokázat plnit
i vaše budoucí potřeby. A budoucnost
ajejí změnyjsou nyní kritičtější ncž
kdy dříve.

Žije'-'-'e ve světě nejistoty a r_reustá1ých

zrněn:
. Automotive přechází na e]ektromo-

bilitu. Před dvěrna lety jsern mlu-
vil s českým výrobcem e]ektrokom-
ponent pro spalovací motory, který
mi řekl: nevěřím, že elektromobi]ita
má budoucnost. Dnes mu klesá odb1.t,

a přitom mě1 jedinečnou příieŽitost
rozjet výrobu nových komponent pro

elektropohony aut.
. Vpračkách jsou tiché bezkomutátoro-

vé motory napojené bez řernenu pří-
mo na buben.

. Potraviny se místo pasteriz:rce ošetřu-
jí lIV zářenírn.

. Výrobci se předhánějí v zelených tech-
no1ogiích s důrazem na udržitelný
rozvoj.

. Výroba je robotizována a digita1izo-
vána.

. Státy zavádějí stá]e nové regulace

v souvis]osti s exity z obclrodních unií
a celními vá]karni.

. Panc1emie a přírodní katastrofy na-
r'ušují dodavate1ské řetězce i stabi]itu
našicl-r výrobních zdrojů.

Ajistotu máme pouze jednu: změn
a různých poruch bude stá1c více. Jste na

to připraveni? Podniky, které bylyještě

před pár 1ety obrovskými korporacemi'
kvůli něko]ika chybným strategickým
rozhodnutím dnes živoří, nebo dokon-
ce vůbec neexistují. Výběr informačního
systému patří ke strategickým rozhod-

nutím a ýznamně ovlivňuj c fungování

Íirmy. VŽdyť je hlavním nástrojem mana-

žerů i běžných uživatelů v podrrikových

procescch. A nástroje rozhodují. Zkus-
te si představit rozdílyve výkonech dě1-

rríka, pokud bude řezat kulatinu ruční,
rrebo strojní pí1ou.

Jak ale určit budoucí požadavky Íirmy
na informační systém v naší době se stá'
le rychlejšími změnamí? A je vůbec po-

třeba tyto požadavky předvídat?
Profesor podnikového managemen-

tu z Luisiany Lcon C' Megginson řek]:

,,Není to ten si1nější, kdo přežije. Ani ten
nejintcl1gentnější. A1e ten, kdo se dokáže

nej lépe přizpůsobit změrrárn."

ERP sYsTÉMY BuDoUcNosTI
MusEJiBÝT ADAPTlvNi
Tzn., že musejí dokázat pokrýt vaše
dosavadní speciÍické potřcby a muse-
jí umět reagovat na změny. Ale ne pro-
gramováním, jež zaÍixujc váš podnikoi,1i
proces proti da]ším změnám a potře-
bám a které zhorší možností upgradu
ERP systémr-r rra r'yšší verze. Adaptivní
ERP systérn by měl umožnit výwoj no-
výclr funkcí gerrerováním aplikací
na uživate1ské úrovni. Chcete evido-

vat v systému nová data? Máte je za-

tím v Exce]u? Spusťte generátor nové

aplikace, pojmenujte ji, zvo1te svůj

Exceljako šablonu proiejí tvorbu a sys-

tém udě]á vše ostatní za vás. Rozšíří da-

tabázi o nové tabr-r1ky a po1e' vygeneruje
funkce pro evidenci dat I funkce pro je-
j1ch zobrazení a analýzy. Tyto funkce by
zároveň mě1y být zce1a datově deÍino-
vány, tak aby by1y automaticky převo-

ditelné do l'yšších verzí systému. To je

vize budoucích moderních ERP systé-
mů a některé tojiŽ dnes dokážou.

Dodavatel vašeho ERP systému by měl
být stáie více vaším byznys poradcem

než programátorem. Vždyť se pohybuje
po celoevropském nebo i světovém trhu
a vidí, jak kde podnikové procesy podob-

né těm vašim řeší' Jaké výhody a nevý-
hody mají varianty dostupných řešení.
Konzu]tant dodavatele pak ale nemů-

že být servi1ním r,ykonavatelem pokynů,

který vám vše odkyvá. Musí to b)'t paft-
ner pro vaše k]íčové uživatele i rnarraže-

ry, který dokáže diplomaticky upoZor-
nit na chybyv procesech i na nedostatky
vjejich požadavcíc]r, rrebo dokonce vje-
jich clrování. Cí1em není prosazeníjed-
noho nebo druhého člověka, zl'yku nebo
standardu systému. Cílem je nalezení
dlouhodobě nejpřínosnějšíl-ro řešení pro
váš podnik'

Podnikový informační systém je já-

drem vašeho podnikání. Může vás brz-
dit' nebo můŽe být vaší kor-rkr-rrerrčrrí

ýhodou. Vybírejte pod1e dvou klí-
čovýc1r faktorů: schopr_rostí systému
(rozsahu funkciorra1ity, míry uživatel-
ského nastaverrí, techno1ogií umož-
ňujících adaptivrrí vývoj) a schopnos-
tí dodavate1e implementovat a poradit
vám s vaším byznysem. Změna je Žl-

vot a nový informační systém je ná-

strojem kc zrněně. Dodavate] systému
je partner, který vám změrru pomů-
že prosadit a dotáhnout do úspěšrré-
ho konce.

VLADlMiR BARToŠ
Řec1tel pro strategil' l\,4inerva eR

wwwrocz lll


